

# Parc Dendrariu

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1 Lucrari de pavare

**Valoarea de deviz 1 876 452,14 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 1: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |           |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 3 633,474 | 69,82 | 253 689,155       |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 1 071,334 | 69,82 | 74 800,540        |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 97,864    | 69,82 | 6 832,864         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>335 322,57</b> |

### Materiale:

|     |                  |                                                          |     |            |        |                   |
|-----|------------------|----------------------------------------------------------|-----|------------|--------|-------------------|
| 1.  | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm        | m3  | 4,740      | 300,00 | 1 422,000         |
| 2.  | 1421102200525    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3  | 81,282     | 300,00 | 24 384,600        |
| 3.  | 1421102200546    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)     | m3  | 15,485     | 300,00 | 4 645,500         |
| 4.  | 1421102200547    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)       | m3  | 265,414    | 300,00 | 79 624,200        |
| 5.  | 142140220039355  | Piatra sparta                                            | m3  | 162,301    | 385,00 | 62 485,885        |
| 6.  | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                           | kg  | 1 611,600  | 2,00   | 3 223,200         |
| 7.  | 2651122100027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)              | kg  | 4 955,200  | 2,00   | 9 910,400         |
| 8.  | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                | kg  | 48 715,810 | 2,00   | 97 431,620        |
| 9.  | 266111280065541  | Pavaj vibropresat patrat 100x100x40mm culoare rosie      | m2  | 174,580    | 148,33 | 25 895,452        |
| 10. | 2661112800655541 | Pavaj vibropresat patrat 200x100x40mm culoare rosie      | m2  | 785,610    | 148,33 | 116 529,532       |
| 11. | 266111280065555  | Pavaj vibropresat tip caramida 200x100x40mm culoare gri  | m2  | 2 183,265  | 135,00 | 294 740,775       |
| 12. | 2663102100001    | Beton clasa...(pt.informatie)                            | m3  | 75,840     | 0,00   | 0,000             |
| 13. | 266612280032528  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 gri    | m   | 1 587,900  | 66,67  | 105 865,292       |
| 14. | 2881116002701    | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 61,940     | 125,00 | 7 742,500         |
| 15. | 4100116202806    | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 43,106     | 10,00  | 431,060           |
| 16. | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 4,740      | 10,00  | 47,400            |
|     |                  | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |            |        | <b>834 379,40</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                  |      |        |        |           |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 28,427 | 100,00 | 2 842,700 |
| 2. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex      | h-ut | 7,298  | 460,00 | 3 357,080 |
| 3. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 0,436  | 300,00 | 130,800   |

|    |                |                                               |      |        |        |                  |
|----|----------------|-----------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 4. | 29522600035546 | Buldozer 79kw (108CP)                         | h-ut | 2,322  | 300,00 | 696,600          |
| 5. | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                             | h-ut | 54,877 | 250,00 | 13 719,250       |
| 6. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 4,274  | 180,00 | 769,320          |
|    |                | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |        |        | <b>21 515,75</b> |

|                                |          |              |
|--------------------------------|----------|--------------|
| Total                          | lei      | 1 191 217,72 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24,00 %  | 80 477,42    |
| Cheltuieli de transport        | 2,00 %   | 16 687,59    |
| Total                          | 100,00 + | 1 288 382,73 |
| Cheltuieli de regie            | 14,50 %  | 186 815,50   |
| Total                          | 100,00 + | 1 475 198,23 |
| Beneficiu de deviz             | 6,00 %   | 88 511,89    |
| Total                          | 100,00 + | 1 563 710,12 |
| TVA                            | 20,00 %  | 312 742,02   |

**Total deviz:** **1 876 452,14**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Parc Dendrariu

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Pavarea aleei din sectorul nr.13(aleea centrala)</b>                                                                                                                                                                                                             |       |                                        |                      |                        |
| 1       | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                     | m     |                                        |                      | 22,342                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |                                        |                      | 22,342                 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,3200                                 | 69,82                | 22,342                 |
| 2       | DG02A                       | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (50% din suprafata)                                                                                                                                                                            | m2    |                                        |                      | 11,869                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |                                        |                      | 11,869                 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,1700                                 | 69,82                | 11,869                 |
| 3       | TsE04C                      | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu Bobcat                                                                                                                                                                                                 | 100m2 |                                        |                      | 26,695                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |                                        |                      | 0,000                  |
|         | 29522600035546              | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,0890                                 | 300,00               | 26,695                 |
| 4       | DA06A1                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu piatra sparta (1298 m2 x 0,04m)                                                                                | m3    |                                        |                      | 606,790                |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |                                        |                      | 80,293                 |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 1,1500                                 | 69,82                | 80,293                 |
|         | 142140220039355             | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                          | m3    | 1,3110                                 | 385,00               | 504,736                |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                               | m3    | 0,2320                                 | 10,00                | 2,320                  |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1530                                 | 100,00               | 15,301                 |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,0230                                 | 180,00               | 4,141                  |
| 5       | DA06A2                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (1298 m2 x 0,02m)                                                                                       | m3    |                                        |                      | 495,353                |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |                                        |                      | 80,293                 |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 1,1500                                 | 69,82                | 80,293                 |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 1,3110                                 | 300,00               | 393,300                |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                               | m3    | 0,2320                                 | 10,00                | 2,320                  |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1530                                 | 100,00               | 15,300                 |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,0230                                 | 180,00               | 4,140                  |
| 6       | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                               | m     |                                        |                      | 90,919                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |                                        |                      | 20,946                 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,1200                                 | 69,82                | 8,378                  |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 0,1800                                 | 69,82                | 12,568                 |
|         | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                          | m3    | 0,0480                                 | 0,00                 | 0,000                  |
|         | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                         | kg    | 1,0200                                 | 2,00                 | 2,040                  |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 0,0030                                 | 300,00               | 0,900                  |
|         | 266612280032528             | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 gri                                                                                                                                                                                                                  | m     | 1,0050                                 | 66,67                | 67,003                 |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                          | m3    | 0,0030                                 | 10,00                | 0,030                  |
| 7       | DE18B                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida 200x100x40mm culoare gri) | m2    |                                        |                      | 274,287                |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |                                        |                      | 72,892                 |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 1,0124                                 | 69,82                | 70,686                 |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,0316                                 | 69,82                | 2,206                  |
|         | 266111280065555             | Pavaj vibropresat tip caramida 200x100x40mm culoare gri                                                                                                                                                                                                                | m2    | 1,0150                                 | 135,00               | 137,025                |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5       | 6      | 7                  |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|--------------------|
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                        | kg     | 1,6000  | 2,00   | 3,200              |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 15,7300 | 2,00   | 31,460             |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0050  | 300,00 | 1,500              |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0857  | 300,00 | 25,710             |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                            | buc    | 0,0200  | 125,00 | 2,500              |
| 8  | DE18B           | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat patrat 100x100x40mm culoare rosie) | m2     |         |        | 287,817<br>72,892  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 1,0124  | 69,82  | 70,686             |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,0316  | 69,82  | 2,206              |
|    | 266111280065541 | Pavaj vibropresat patrat 100x100x40mm culoare rosie                                                                                                                                                                                                                | m2     | 1,0150  | 148,33 | 150,555            |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                        | kg     | 1,6000  | 2,00   | 3,200              |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 15,7300 | 2,00   | 31,460             |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0050  | 300,00 | 1,500              |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0857  | 300,00 | 25,710             |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                            | buc    | 0,0200  | 125,00 | 2,500              |
| 9  | TrB01A2-3       | Transporturi materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m                                                                                                                                           | t      |         |        | 78,897<br>78,897   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 1,1300  | 69,82  | 78,897             |
| 10 | TsC02D1         | Incarcarea cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, (resturi de constructie)                                                                                                                                                                 | 100 m3 |         |        | 2 194,200<br>0,000 |
|    | 2952260003521   | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 4,7700  | 460,00 | 2 194,200          |
| 11 | TsI50B5         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                                                                                                             | t      |         |        | 64,500<br>0,000    |
|    | 3410540000006   | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,2580  | 250,00 | 64,500             |
|    |                 | <b>2. Pavarea aleei din sectoarele 13/4-13/5-13/6-13/7</b>                                                                                                                                                                                                         |        |         |        |                    |
| 12 | DG04B           | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                 | m      |         |        | 22,342<br>22,342   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,3200  | 69,82  | 22,342             |
| 13 | DG02A           | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (50% din suprafata)                                                                                                                                                                        | m2     |         |        | 11,869<br>11,869   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,1700  | 69,82  | 11,869             |
| 14 | TsE04C          | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu Bobcat                                                                                                                                                                                             | 100m2  |         |        | 26,705<br>0,000    |
|    | 29522600035546  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0890  | 300,00 | 26,705             |
| 15 | DA06A1          | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu piatra sparta (1311 m2x0.04m)                                                                              | m3     |         |        | 606,784<br>80,293  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 1,1500  | 69,82  | 80,293             |
|    | 142140220039355 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 1,3110  | 385,00 | 504,732            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,2320  | 10,00  | 2,320              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,1530  | 100,00 | 15,300             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0230  | 180,00 | 4,139              |
| 16 | DA06A2          | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (1311 m2x0.02m)                                                                                     | m3     |         |        | 495,355<br>80,293  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 1,1500  | 69,82  | 80,293             |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 1,3110  | 300,00 | 393,298            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,2320  | 10,00  | 2,320              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,1530  | 100,00 | 15,302             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0230  | 180,00 | 4,143              |
| 17 | DE11A           | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea                                                                                                                                                                                     | m      |         |        | 90,919             |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5       | 6      | 7                  |
|----|----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|--------------------|
|    |                      | spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                                                                                              |        |         |        | 20,946             |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,1200  | 69,82  | 8,378              |
|    | 7129020012800        | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,1800  | 69,82  | 12,568             |
|    | 2663102100001        | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0480  | 0,00   | 0,000              |
|    | 2651122100024        | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                         | kg     | 1,0200  | 2,00   | 2,040              |
|    | 1421102200513        | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0030  | 300,00 | 0,900              |
|    | 266612280032528      | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 gri                                                                                                                                                                                                                  | m      | 1,0050  | 66,67  | 67,003             |
|    | 4100116202818        | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0030  | 10,00  | 0,030              |
| 18 | DE18B                | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida 200x100x40mm culoare gri) | m2     |         |        | 274,287<br>72,892  |
|    | 7129020012800        | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 1,0124  | 69,82  | 70,686             |
|    | 9310060019922        | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,0316  | 69,82  | 2,206              |
|    | 266111280065555      | Pavaj vibropresat tip caramida 200x100x40mm culoare gri                                                                                                                                                                                                                | m2     | 1,0150  | 135,00 | 137,025            |
|    | 2651122100027        | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 1,6000  | 2,00   | 3,200              |
|    | 2651122100442        | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                              | kg     | 15,7300 | 2,00   | 31,460             |
|    | 1421102200546        | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0050  | 300,00 | 1,500              |
|    | 1421102200547        | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0857  | 300,00 | 25,710             |
|    | 2881116002701        | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                | buc    | 0,0200  | 125,00 | 2,500              |
| 19 | DE18B                | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat patrat 200x100x40mm culoare rosie)     | m2     |         |        | 287,817<br>72,892  |
|    | 7129020012800        | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 1,0124  | 69,82  | 70,686             |
|    | 9310060019922        | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,0316  | 69,82  | 2,206              |
|    | 266111280065554<br>1 | Pavaj vibropresat patrat 200x100x40mm culoare rosie                                                                                                                                                                                                                    | m2     | 1,0150  | 148,33 | 150,555            |
|    | 2651122100027        | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 1,6000  | 2,00   | 3,200              |
|    | 2651122100442        | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                              | kg     | 15,7300 | 2,00   | 31,460             |
|    | 1421102200546        | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0050  | 300,00 | 1,500              |
|    | 1421102200547        | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0857  | 300,00 | 25,710             |
|    | 2881116002701        | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                | buc    | 0,0200  | 125,00 | 2,500              |
| 20 | DE18B                | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat patrat 100x100x40mm culoare rosie)     | m2     |         |        | 287,821<br>72,892  |
|    | 7129020012800        | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 1,0124  | 69,82  | 70,685             |
|    | 9310060019922        | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,0316  | 69,82  | 2,207              |
|    | 266111280065541      | Pavaj vibropresat patrat 100x100x40mm culoare rosie                                                                                                                                                                                                                    | m2     | 1,0150  | 148,33 | 150,555            |
|    | 2651122100027        | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 1,6000  | 2,00   | 3,200              |
|    | 2651122100442        | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                              | kg     | 15,7300 | 2,00   | 31,460             |
|    | 1421102200546        | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0050  | 300,00 | 1,500              |
|    | 1421102200547        | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0857  | 300,00 | 25,714             |
|    | 2881116002701        | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                | buc    | 0,0200  | 125,00 | 2,500              |
| 21 | TrB01A2-3            | Transporturi materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m                                                                                                                                               | t      |         |        | 78,897<br>78,897   |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 1,1300  | 69,82  | 78,897             |
| 22 | TsC02D1              | Incarcarea cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, (resturi de constructie)                                                                                                                                                                     | 100 m3 |         |        | 2 194,061<br>0,000 |
|    | 2952260003521        | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 4,7700  | 460,00 | 2 194,061          |
| 23 | TsI50B5              | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                                                                                                                 | t      |         |        | 64,501<br>0,000    |
|    | 3410540000006        | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,2580  | 250,00 | 64,501             |
|    |                      | <b>3. Pavarea aleeei din sectorul nr.12</b>                                                                                                                                                                                                                            |        |         |        |                    |
| 24 | DG04B                | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                     | m      |         |        | 22,342<br>22,342   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4     | 5       | 6      | 7       |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|---------|
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,3200  | 69,82  | 22,342  |
| 25 | DG02A           | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (50% din suprafata)                                                                                                                                                                            | m2    |         |        | 11,869  |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |         |        | 11,869  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,1700  | 69,82  | 11,869  |
| 26 | TsE04C          | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu Bobcat                                                                                                                                                                                                 | 100m2 |         |        | 26,694  |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |         |        | 0,000   |
|    | 2952260003554   | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,0890  | 300,00 | 26,694  |
| 27 | DA06A1          | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu piatra sparta (488 m2 x0.04m)                                                                                  | m3    |         |        | 606,780 |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |         |        | 80,293  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 1,1500  | 69,82  | 80,293  |
|    | 142140220039355 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                          | m3    | 1,3110  | 385,00 | 504,725 |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                               | m3    | 0,2320  | 10,00  | 2,320   |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1530  | 100,00 | 15,297  |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,0230  | 180,00 | 4,145   |
| 28 | DA06A2          | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (488m2x0.04m)                                                                                           | m3    |         |        | 495,348 |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |         |        | 80,293  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 1,1500  | 69,82  | 80,293  |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 1,3110  | 300,00 | 393,306 |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                               | m3    | 0,2320  | 10,00  | 2,320   |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1530  | 100,00 | 15,296  |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,0230  | 180,00 | 4,133   |
| 29 | DE11A           | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                               | m     |         |        | 90,919  |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |         |        | 20,946  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,1200  | 69,82  | 8,378   |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 0,1800  | 69,82  | 12,568  |
|    | 2663102100001   | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                          | m3    | 0,0480  | 0,00   | 0,000   |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                         | kg    | 1,0200  | 2,00   | 2,040   |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 0,0030  | 300,00 | 0,900   |
|    | 266612280032528 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 gri                                                                                                                                                                                                                  | m     | 1,0050  | 66,67  | 67,003  |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                          | m3    | 0,0030  | 10,00  | 0,030   |
| 30 | DE18B           | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida 200x100x40mm culoare gri) | m2    |         |        | 274,287 |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |         |        | 72,892  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 1,0124  | 69,82  | 70,686  |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,0316  | 69,82  | 2,206   |
|    | 266111280065555 | Pavaj vibropresat tip caramida 200x100x40mm culoare gri                                                                                                                                                                                                                | m2    | 1,0150  | 135,00 | 137,025 |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 1,6000  | 2,00   | 3,200   |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                              | kg    | 15,7300 | 2,00   | 31,460  |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                   | m3    | 0,0050  | 300,00 | 1,500   |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,0857  | 300,00 | 25,710  |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                | buc   | 0,0200  | 125,00 | 2,500   |
| 31 | DE18B           | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat patrat 200x100x40mm culoare rosie)     | m2    |         |        | 287,817 |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |         |        | 72,892  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 1,0124  | 69,82  | 70,686  |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,0316  | 69,82  | 2,206   |
|    | 266111280065554 | Pavaj vibropresat patrat 200x100x40mm culoare rosie                                                                                                                                                                                                                    | m2    | 1,0150  | 148,33 | 150,555 |
|    | 1               |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |         |        |         |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 1,6000  | 2,00   | 3,200   |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                              | kg    | 15,7300 | 2,00   | 31,460  |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                   | m3    | 0,0050  | 300,00 | 1,500   |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,0857  | 300,00 | 25,710  |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                | buc   | 0,0200  | 125,00 | 2,500   |
| 32 | TrB01A2-3       | Transporturi materialelor din grupa 4                                                                                                                                                                                                                                  | t     |         |        | 78,897  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                  | 4      | 5      | 6      | 7                  |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|--------------------|
|    |               | (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m                 |        |        |        | 78,897             |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                               | h-om   | 1,1300 | 69,82  | 78,897             |
| 33 | TsC02D1       | Încarcarea cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, (resturi de constructie) | 100 m3 |        |        | 2 194,370<br>0,000 |
|    | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                        | h-ut   | 4,7700 | 460,00 | 2 194,370          |
| 34 | TsI50B5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                             | t      |        |        | 64,500<br>0,000    |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                  | h-ut   | 0,2580 | 250,00 | 64,500             |

## APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Parc Dendrariu**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1****Lucrari de pavare****Valoarea de deviz 1 876 452,14 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                   | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                         |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                       | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                        |
|        |                             | <b>1. Pavarea aleii din sectorul nr.13(aleea centrala)</b>                                                                                                                              |       |                                       |                                       |                          |
| 1      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                      | m     | 526,000                               | 22,342<br>22,342                      | 11 752,102<br>11 752,102 |
| 2      | DG02A                       | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (50% din suprafata)                                                                                             | m2    | 650,000                               | 11,869<br>11,869                      | 7 715,110<br>7 715,110   |
| 3      | TsE04C                      | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu Bobcat                                                                                                                  | 100m2 | 12,980                                | 26,695<br>0,000                       | 346,500<br>0,000         |
| 4      | DA06A1                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu piatra sparta (1298 m2 x 0,04m) | m3    | 51,900                                | 606,790<br>80,293                     | 31 492,422<br>4 167,207  |
| 5      | DA06A2                      | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (1298 m2 x 0,02m)        | m3    | 26,000                                | 495,353<br>80,293                     | 12 879,178<br>2 087,618  |
| 6      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                | m     | 526,000                               | 90,919<br>20,946                      | 47 823,578<br>11 017,596 |



| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5         | 6                  | 7                                        |
|----|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|--------------------|------------------------------------------|
| 7  | DE18B     | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida 200x100x40mm culoare gri) | m2     | 1 154,000 | 274,287<br>72,892  | 316 527,350<br>84 117,460                |
| 8  | DE18B     | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat patrat 100x100x40mm culoare rosie)     | m2     | 144,000   | 287,817<br>72,892  | 41 445,713<br>10 496,460                 |
| 9  | TrB01A2-3 | Transporturi materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m                                                                                                                                               | t      | 42,000    | 78,897<br>78,897   | 3 313,657<br>3 313,657                   |
| 10 | TsC02D1   | Incarcarea cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, (resturi de constructie)                                                                                                                                                                     | 100 m3 | 0,600     | 2 194,200<br>0,000 | 1 316,520<br>0,000                       |
| 11 | TsI50B5   | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                                                                                                                 | t      | 81,000    | 64,500<br>0,000    | 5 224,500<br>0,000                       |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |           |                    |                                          |
|    |           | <b>Total Pavarea aleii din sectorul nr.13(aleea centrala)</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                               |        |           |                    | <b>479 836,630</b><br><b>134 667,210</b> |
|    |           | <b>2. Pavarea aleii din sectoarele 13/4-13/5-13/6-13/7</b>                                                                                                                                                                                                             |        |           |                    |                                          |
| 12 | DG04B     | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                     | m      | 648,200   | 22,342<br>22,342   | 14 482,344<br>14 482,344                 |
| 13 | DG02A     | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (50% din suprafata)                                                                                                                                                                            | m2     | 656,000   | 11,869<br>11,869   | 7 786,326<br>7 786,326                   |
| 14 | TsE04C    | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu Bobcat                                                                                                                                                                                                 | 100m2  | 13,110    | 26,705<br>0,000    | 350,100<br>0,000                         |
| 15 | DA06A1    | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,                                                                                                                                                                              | m3     | 52,400    | 606,784<br>80,293  | 31 795,483<br>4 207,353                  |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5       | 6                                     | 7                                            |
|----|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|---------------------------------------|----------------------------------------------|
|    |           | aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu piatra sparta (1311 m2x0.04m)                                                                                                                                                                            |        |         |                                       |                                              |
| 16 | DA06A2    | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (1311 m2x0.02m)                                                                                         | m3     | 26,200  | <div>495,355</div> <div>80,293</div>  | <div>12 978,297</div> <div>2 103,677</div>   |
| 17 | DE11A     | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                               | m      | 664,000 | <div>90,919</div> <div>20,946</div>   | <div>60 370,448</div> <div>13 908,144</div>  |
| 18 | DE18B     | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida 200x100x40mm culoare gri) | m2     | 753,000 | <div>274,287</div> <div>72,892</div>  | <div>206 538,141</div> <div>54 887,736</div> |
| 19 | DE18B     | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat patrat 200x100x40mm culoare rosie)     | m2     | 530,000 | <div>287,817</div> <div>72,892</div>  | <div>152 543,026</div> <div>38 632,802</div> |
| 20 | DE18B     | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat patrat 100x100x40mm culoare rosie)     | m2     | 28,000  | <div>287,821</div> <div>72,892</div>  | <div>8 058,998</div> <div>2 040,979</div>    |
| 21 | TrB01A2-3 | Transporturi materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m                                                                                                                                               | t      | 46,000  | <div>78,897</div> <div>78,897</div>   | <div>3 629,244</div> <div>3 629,244</div>    |
| 22 | TsC02D1   | Incarcarea cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda                                                                                                                                                                                                          | 100 m3 | 0,660   | <div>2 194,061</div> <div>0,000</div> | <div>1 448,080</div> <div>0,000</div>        |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4     | 5       | 6                 | 7                                  |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-------------------|------------------------------------|
|    |         | hidraulica, (resturi de constructie)                                                                                                                                                                                                                                   |       |         |                   |                                    |
| 23 | TsI50B5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                                                                                                                 | t     | 93,700  | 64,501<br>0,000   | 6 043,750<br>0,000                 |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |         |                   |                                    |
|    |         | <b>Total Pavarea aleei din sectoarele 13/4-13/5-13/6-13/7<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                     |       |         |                   | <b>506 024,237<br/>141 678,605</b> |
|    |         | <b>3. Pavarea aleeei din sectorul nr.12</b>                                                                                                                                                                                                                            |       |         |                   |                                    |
| 24 | DG04B   | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                     | m     | 390,000 | 22,342<br>22,342  | 8 713,536<br>8 713,536             |
| 25 | DG02A   | Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (50% din suprafata)                                                                                                                                                                            | m2    | 245,000 | 11,869<br>11,869  | 2 908,003<br>2 908,003             |
| 26 | TsE04C  | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu Bobcat                                                                                                                                                                                                 | 100m2 | 4,900   | 26,694<br>0,000   | 130,800<br>0,000                   |
| 27 | DA06A1  | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu piatra sparta (488 m2 x0.04m)                                                                                  | m3    | 19,500  | 606,780<br>80,293 | 11 832,214<br>1 565,714            |
| 28 | DA06A2  | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (488m2x0.04m)                                                                                           | m3    | 9,800   | 495,348<br>80,293 | 4 854,411<br>786,871               |
| 29 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                               | m     | 390,000 | 90,919<br>20,946  | 35 458,546<br>8 168,940            |
| 30 | DE18B   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida 200x100x40mm culoare gri) | m2    | 244,000 | 274,287<br>72,892 | 66 926,107<br>17 785,667           |
| 31 | DE18B   | Pavaje executate din placi de                                                                                                                                                                                                                                          | m2    | 244,000 | 287,817           | 70 227,415                         |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5      | 6                  | 7                                 |
|----|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------------------|-----------------------------------|
|    |           | trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat patrat 200x100x40mm culoare rosie) |        |        | 72,892             | 17 785,667                        |
| 32 | TrB01A2-3 | Transporturi materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m                                                                                                             | t      | 16,000 | 78,897<br>78,897   | 1 262,346<br>1 262,346            |
| 33 | TsC02D1   | Incarcarea cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, (resturi de constructie)                                                                                                                                   | 100 m3 | 0,270  | 2 194,370<br>0,000 | 592,480<br>0,000                  |
| 34 | TsI50B5   | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                                                                               | t      | 38,000 | 64,500<br>0,000    | 2 451,000<br>0,000                |
|    |           |                                                                                                                                                                                                                                      |        |        |                    |                                   |
|    |           | <b>Total Pavarea aleeei din sectorul nr.12<br/>Inclisiv salariu</b>                                                                                                                                                                  |        |        |                    | <b>205 356,858<br/>58 976,744</b> |

|  |  |                                          |          |                                    |
|--|--|------------------------------------------|----------|------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 1 191 217,72                       |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 24,00 %  | 80 477,42                          |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 2,00 %   | 16 687,59                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 288 382,73                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,50 %  | 186 815,50                         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 475 198,23                       |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6,00 %   | 88 511,89                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 563 710,12                       |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 312 742,02                         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |          | <b>1 876 452,14<br/>335 322,57</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## PROPUNEREA FINANCIARĂ

### OFERTĂ

Către **Î.M. Parcul „Dendrariu”**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnata Gaina Cristina, reprezentanți ai ofertantului SC „Foremcons” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

**Lucrări de pavare, Parcul Dendrariu mun. Chișinău pentru:**

**suma fără TVA de 1 563 710,12 lei**

**suma cu TVA de 1 876 452,14 lei**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată indicată în declarația de valabilitate a ofertei (Anexa nr.8)

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Gaina Cristina

Funcția în cadrul firmei: Inginer la lucrări de proiect și deviz

Denumirea firmei și sigiliu: SC „Foremcons” SRL

## ANEXĂ LA PROPUNEREA FINANCIARĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 % ( din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de rețineri succesive sau garanție bancară sau o altă formă solicitată de beneficiar în cuantum de (din prețul total ofertat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate este de 5 ani .
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice.

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)

## CERERE DE PARTICIPARE

Către **Î.M. Parcul „Dendrariu”**

**Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **„Lucrări de pavare, Parcul Dendrariu mun. Chișinău”** (denumirea contractului de achiziție publică), noi **SC „Foremcons” SRL** (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării

Cu stimă,

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Gaina Cristina

Funcția în cadrul firmei: Inginer la lucrari de proiecte si deviz,

Denumirea firmei și sigiliu: SRL „Foremcons”

**DECLARAȚIE**  
**privind valabilitatea ofertei**

Către **Î.M. Parcul „Dendrariu”**

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea „Lucrări de pavare, Parcul Dendrariu mun. Chișinău”** prin procedura de achiziție publică **ocds-b3wdp1-MD-1643669048550**, pentru o durată de **60** (saizeci) zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de **29.05.2022, inclusiv**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Cu stimă,

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Gaina Cristina

Funcția în cadrul firmei: Inginer la lucrari de proiecte si deviz,

Denumirea firmei și sigiliu: SRL „Foremcons”



**GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR**

**Lucrari de pavare**

| Nr.d/o | Grupa de obiecte-denumirea obiectului | Timp si conditiile de executare 60 zile |   |
|--------|---------------------------------------|-----------------------------------------|---|
|        | Lucrari de pavare                     | X                                       | X |

Perioada de execuție a lucrărilor poate suferi careva schimbări, în dependență de condițiile climaterice, precum și altor factori obiectivi care vor duce la buna desfășurare a lucrărilor

Cu stimă,

Nume: **Gaina Cristina**

Funcția în cadrul firmei: **Inginer la lucrari de proiecte si deviz,**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL „Foremcons”** L.S.

**DECLARAȚIE**  
**privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate**

| <b>Nr. crt .</b> | <b>Obiect contract</b>                                                                                                                                                                                           | <b>Denumirea beneficiar</b>                                       | <b>Calitatea antreprenorului</b> | <b>Valoarea lucrărilor executate, lei</b> | <b>Perioada de execuție</b> | <b>Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor</b>                              |
|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1                | Reconstrucția și modernizarea iluminatului stradal în s. Coșcalia, raionul Căușeni                                                                                                                               | Primaria satului Coscalia                                         | Contractant unic                 | 164 321,95                                | 7 luni                      | P-V f. nr din 30.04.2021<br>P-V f. nr din 13.10.2021                                                       |
| 2                | Реконструкция главного канализационного коллектора мун. Комрат                                                                                                                                                   | Su-Canal, ÎM                                                      | Contractant unic                 | 865 234,69                                | 1 luni                      | P-V din 27.12.2021                                                                                         |
| 3                | Реконструкция сетей водопровода и канализации района Геофизика в м. Комрат                                                                                                                                       | МП СУ-КАНАЛ                                                       | Contractant unic                 | 1 047 920,33                              | 1 luni                      | P-V din 27.12.2021                                                                                         |
| 4                | Reparația sistemului de canalizare menajer-fecaloidă din cartierul locativ Slobodzia, mărginit de străzile Aerodromului, Sorociei, Caraciobanu din mun. Bălți”, conform necesităților DGC a Primăriei mun. Bălți | Primăria municipiului Bălți                                       | Contractant unic                 | 2 437 350,31                              | 4 luni                      | P-V 13-16 din 17.05.2021<br>P-V 17-22 din 17.09.2021                                                       |
| 5                | Reparația capitală a blocului de studii a Școlii Profesionale pentru bloc de studii a Liceului Teoretic “Ștefan cel Mare și Sfint” din sat. Taraclia, r-l Căușeni                                                | Direcția educație, cultură, tineret, sport și turism, or. Căușeni | Contractant unic                 | 7 710 795,59                              | 6 luni                      | P-V din 01.06.2021<br>P-V din 13.07.2021<br>P-V din 20.07.2021<br>P-V din 18.11.2021<br>P-V din 18.12.2021 |
| 6                | Lucrări de construcție a sistemului de apeduct, canalizare și epurare a sat. Romanovca și or. Cornești                                                                                                           | Primăria or. Cornești, r-nul Ungheni                              | Contractant unic                 | 7 434 018,46                              | 6 luni                      | P-V din 10.06.2021<br>P-V din 10.06.2021<br>P-V din 01.12.2021                                             |

|    |                                                                                                       |                                  |                  |              |        |                                                                                                            |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|------------------|--------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    |                                                                                                       |                                  |                  |              |        |                                                                                                            |
| 7  | Lucrari de constructie a retelelor de alimentare cu apa si canalizare din s.Zabriceni r-l Edinet      | Primaria Zabriceni, r-nul Edinet | Contractant unic | 3 167 121,16 | 6 luni | P-V din 27.05.2021<br>P-V din 02.08.2021<br>P-V din 03.11.2021                                             |
| 8  | Constructia retelei de apeduct,canalizare si forarea sondei arteziene in s.Salcia r-nul Soldanesti    | Primaria Salcia                  | Contractant unic | 5 543 444,32 | 2 luni | P-V din 23.08.2021<br>P-V din 08.09.2021<br>P-V din 16.09.2021                                             |
| 9  | Constructia retelei de aductiune, statie de pompare, rezervoarelor de apa, in s.Ghidighici (Etapa I)  | Primaria s.Ghidighici            | Contractant unic | 5 409 914,40 | 4 luni | P-V din 18.08.2021<br>P-V din 20.09.2021<br>P-V din 20.09.2021<br>P-V din 12.11.2021<br>P-V din 14.12.2021 |
| 10 | Constructia retelelor exterioare de alimentare cu apa in s.Sudarca, r-nul Donduseni                   | Primaria com.Sudarca             | Contractant unic | 6 801 818,57 | 3 luni | P-V din 13.05.2021<br>P-V din 02.08.2021<br>P-V din 01.09.2021<br>P-V din 01.10.2021<br>P-V din 18.10.2021 |
| 11 | Rețele de alimentare cu apa din s.Horodiste, r-nul Donduseni                                          | Primaria com.Donduseni           | Contractant unic | 2 579 668,29 | 3 luni | P-V 1,2 din 26.05.2021<br>P-V 3 din 04.08.2021                                                             |
| 12 | Constructia turnului de acumulare a apei si a retelelor de apeduct in satul Casunca, raionul Floresti | Primaria s.Casunca               | Contractant unic | 2 826 250,27 | 2 luni | P-V 1 din 21.09.2021<br>P-V 2 din 01.10.2021                                                               |
| 13 | Construcția rețelei de alimentare cu apă a s. Climăuții de Jos, r-nul Șoldănești                      | Primaria s. Climăuții de Jos     | Contractant unic | 3 392 848,36 | 2 luni | P-V din 24.11.2021<br>P-V din 15.12.2021                                                                   |

|              |                                                                                                                          |                                      |                     |                      |        |                                          |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|---------------------|----------------------|--------|------------------------------------------|
| 14           | Construcția rețelelor de apeduct pentru<br>aprovizionarea cu apa potabila a<br>locuitorilor din s. Prajila, r-l Floresti | Primaria s. Prajila, r-l<br>Floresti | Contractant<br>unic | 3 460 000,00         | 2 luni | P-V din 01.11.2021<br>P-V din 08.12.2021 |
| <b>Total</b> |                                                                                                                          |                                      |                     | <b>52 840 706,70</b> |        |                                          |

\* Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Cu stimă,

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Gaina Cristina

Funcția în cadrul firmei: Inginer la lucrari de proiecte si deviz,

Denumirea firmei și sigiliu: SRL „Foremcons”

**DECLARAȚIE**  
**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea**  
**corespunzătoare a contractului**

| <b>Nr. d/o</b> | <b>Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte</b> | <b>Unitatea de măsură (bucăți și seturi)</b> | <b>Asigurate din dotare</b> | <b>Asigurate de la terți sau din alte surse</b> |
|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------|
| <b>0</b>       | <b>1</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>2</b>                                     | <b>3</b>                    | <b>4</b>                                        |
| 1.             | Buldo-excavator Komatsu WB 97 R A. 2007                                                                                                                                                                                                                                         | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 2.             | Excavator pe șenile Komatsu PC88, A-2007                                                                                                                                                                                                                                        | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 3.             | Buldo-excavator Komatsu WB 97 R A. 2003                                                                                                                                                                                                                                         | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 4.             | Buldo-excavator Komatsu WB 97 R A. 2000                                                                                                                                                                                                                                         | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 5.             | Excavator pe șenile Komatsu PC75, A-1999                                                                                                                                                                                                                                        | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 6.             | Excavator Komatsu WB 93 R A. 2002                                                                                                                                                                                                                                               | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 7.             | Excavator Komatsu PC88 MR-6, A-2007                                                                                                                                                                                                                                             | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 8.             | Excavator cu lant, A 2005                                                                                                                                                                                                                                                       | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 9.             | KamAZ 5511-TAE 624                                                                                                                                                                                                                                                              | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 10.            | Incarcator Bobcat S 205- Tax 039                                                                                                                                                                                                                                                | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 11.            | Excavator ATT1609 A.2005                                                                                                                                                                                                                                                        | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 12.            | Basculanta ZIL MMZ 554                                                                                                                                                                                                                                                          | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 13.            | Camion DAF                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 14.            | Mercedes Sprinter A-2005                                                                                                                                                                                                                                                        | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 15.            | Volkswagen Caddy A-2014                                                                                                                                                                                                                                                         | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 16.            | Volkswagen T4 A-2000                                                                                                                                                                                                                                                            | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 17.            | Dacia Logan A-2009                                                                                                                                                                                                                                                              | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 18.            | Dacia Logan A-2007                                                                                                                                                                                                                                                              | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 19.            | Skoda Fabia A-2008                                                                                                                                                                                                                                                              | buc                                          | 1                           |                                                 |
| 20.            | Skoda Octavia A-2008                                                                                                                                                                                                                                                            | buc                                          | 1                           |                                                 |

|     |                                                      |     |   |  |
|-----|------------------------------------------------------|-----|---|--|
| 21. | Skoda Fabia A-2007                                   | buc | 1 |  |
| 22. | Compactor Bomag                                      | buc | 1 |  |
| 23. | Compactor Honda                                      | buc | 1 |  |
| 24. | Vibrator Beton                                       | buc | 2 |  |
| 25. | Taietor asphalt Honda                                | buc | 2 |  |
| 26. | Aparat de sudura electrofuziune (Electro)            | buc | 2 |  |
| 27. | Aparat de sudura cap-cap (Delta Ritmo)               | buc | 1 |  |
| 28. | Generator Honda 6,5 kWt                              | buc | 1 |  |
| 29. | Generator Power Craft 5,5 kWt                        | buc | 2 |  |
| 30. | Aparat de sudura incorporate cu generator            | buc | 1 |  |
| 31. | Șurubelniță cu impact, accumulator,<br>DWT BM 400C   | buc | 1 |  |
| 32. | Șurubelniță cu impact, accumulator<br>Makita         | buc | 1 |  |
| 33. | Mașină de șlefuit unghiurile Bort BWS 600<br>N       | buc | 2 |  |
| 34. | Aparat de sudat Zxel1-500                            | buc | 1 |  |
| 35. | Aparat de sudat PMW-181                              | buc | 1 |  |
| 36. | Mixer electric MD1-11E                               | buc | 2 |  |
| 37. | Betonieră Syntesi 250 220 V                          | buc | 2 |  |
| 38. | Aparat de măsurat distanța LEIKA DISTO<br>Lite       | buc | 1 |  |
| 39. | Vibrator electric BRP 500                            | buc | 1 |  |
| 40. | Perforator Powertec ptp 210-01                       | buc | 1 |  |
| 41. | Perforator Hitachi DH50MRNA                          | buc | 2 |  |
| 42. | Nivelir Dedra                                        | buc | 2 |  |
| 43. | Fereastră circular Stihl TS420                       | buc | 1 |  |
| 44. | Fereastră cu lanț Makita                             | buc | 1 |  |
| 45. | Aparat de sudat țevi polipropilen Zxep               | buc | 1 |  |
| 46. | Mașină de găurit DE FORT                             | buc | 1 |  |
| 47. | Mașină de găurit Makita                              | buc | 2 |  |
| 48. | Polizor Unghiular Hitachi G23MRU                     | buc | 1 |  |
| 49. | Polizor Unghiular Bosh GWS 11-125                    | buc | 1 |  |
| 50. | Arzător cu flacăra Makita HR2470                     | buc | 2 |  |
| 51. | Prelungitor electric (20 m.)<br>Interelectrocomplex  | buc | 3 |  |
| 52. | Prelungitor electric (100 m.)<br>Interelectrocomplex | buc | 1 |  |
| 53. | Prelungitor electric (70 m.)                         | buc | 2 |  |

|     |                                                     |     |      |  |
|-----|-----------------------------------------------------|-----|------|--|
|     | Interelectrocomplex                                 |     |      |  |
| 54. | Prelungitor electric (50 m.)<br>Interelectrocomplex | buc | 3    |  |
| 55. | Strung pentru tăiat teracotă<br>Super Pro 450       | buc | 1    |  |
| 56. | Roabe Manual                                        | buc | 2    |  |
| 57. | Popi plastic                                        | buc | 4    |  |
| 58. | Scară podeț                                         | Buc | 2    |  |
| 59. | Scară verticală, 5 m.                               | Buc | 1    |  |
| 60. | Scară, 10 m                                         | buc | 1    |  |
| 61. | Coș pentru beton<br>Incomaș                         | buc | 2    |  |
| 62. | Butoi plastic                                       | buc | 3    |  |
| 63. | Balon gaz (propan)<br>Lukoil                        | buc | 3    |  |
| 64. | Balon gaz (O2)                                      | buc | 2    |  |
| 65. | Furtun pentru apă                                   | buc | 3    |  |
| 66. | Ciocan metal                                        | Buc | 5    |  |
| 67. | Ciocan cauciuc                                      | buc | 2    |  |
| 68. | Macara de fereastră                                 | buc | 2    |  |
| 69. | Schele (tip Italia)                                 | M2  | 1600 |  |

Cu stimă,

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Gaina Cristina

Funcția în cadrul firmei: Inginer la lucrari de proiecte si deviz,

Denumirea firmei și sigiliu: SRL „Foremcons”

**DECLARAȚIE**  
**privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului**

| Nr. d/o | Funcția                                      | Studii de specialitate | Vechimea în muncă în specialitate (ani) | Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Numărul certificatului de atestare<br>Data eliberării |
|---------|----------------------------------------------|------------------------|-----------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
|         | <b>1</b>                                     | <b>2</b>               | <b>3</b>                                | <b>4</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>5</b>                                              |
|         | 1. <u>Smetanca Radu</u>                      | 1. Superioare          | 1. 6 <u>ani</u>                         | <p><b>a) <u>Lucrari de reparate a acoperisului sediului politie Rezina str.Voluntarilor 1, or.Rezina</u></b></p> <p><b>b) <u>Reparatia capitala a cladirii cu un etaj si a galeriei gimnaziului Mihai Viteazu din str.Pacii 16, s.Chircaiesti, r-nul Causeni, Etapa II</u></b></p> <p><b>c) <u>Reparatia capitala a acoperisului la Comisariatul de Politie din or.Briceni</u></b></p> <p><b>c) <u>Reconstructia acoperis in cladirea administrativa IP Edinet</u></b></p> <p><b>d) <u>Lucrari de constructie a Punctului de Asistenta Medicala Urgenta din s.Stoicani, r-nul Soroca</u></b></p> <p><b>e) <u>Reabilitarea zonei si pietonale si iluminarea nocturna a</u></b></p> <p><b>f) <u>Reabilitarea zonei pietonale si iluminarea nocturna a edificiilor din perimetrul strazilor Alexei Sciusev-Maria Cibotari-Mihail Kogilniceanu Sfatul Tarii</u></b></p> | 1. <u>Nr. 1526 din 10.12.2021</u>                     |
|         | Maiștri:<br>1. Vrabie Tudor<br>2. Voicu Igor | Superioare             | 5-25 ani                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                       |



|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                |                          |          |  |  |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|----------|--|--|
|  | Specialiști:<br>Instalator apă<br>Izolator hidrofug<br>Montator conducte<br>Sudor-<br>polietilena/otel<br>Excavatorist<br>Electrician<br>Betonist<br>Tencuitor<br>Zidar<br>Fierar<br>Zugrav<br>Tîmplar<br>Lăcătuș<br>Dulgher<br>Faianțar<br>Parchetar<br>Tinichigiu<br>Finisor | Medii de<br>specialitate | 3-33 ani |  |  |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|----------|--|--|

Cu stimă,

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Gaina Cristina

Funcția în cadrul firmei: Inginer la lucrari de proiecte si deviz,

Denumirea firmei și sigiliu: SRL „Foremcons”

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR  
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT  
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

| <b>Nr.<br/>d/o</b> | <b>Numele și adresa<br/>subantreprenorilor</b> | <b>Activități din<br/>contract</b> | <b>Valoarea<br/>aproximativă</b> | <b>% din valoarea<br/>contractului</b> |
|--------------------|------------------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------------|
| 1.                 | Nu sunt                                        |                                    |                                  |                                        |
| 2.                 |                                                |                                    |                                  |                                        |
| 3.                 |                                                |                                    |                                  |                                        |
| 4.                 |                                                |                                    |                                  |                                        |
|                    |                                                |                                    |                                  |                                        |

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Gaina Cristina

Funcția în cadrul întreprinderii: Inginer la lucrari de proiecte si deviz,

Denumirea întreprinderii: SRL „Foremcons”

### INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

#### Lucrări de pavare, Parcul Dendrariu mun. Chișinău

#### 1. Părți contractante

a) SC „Foremcons” SRL

**b) Nu există asociați**

#### 2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (părți contractante):

a) SC Foremcons SRL – mun. Chișinău, str. Pădurii, 8, of. 308, tel. 73-83-18, mob. 68-77-11-11

**b) Nu există asociați**

#### 3. Informații privind modul de asociere:

a) Data încheierii contractului de asociere \_\_\_\_\_

b) Locul și data înregistrării asociației \_\_\_\_\_

c) Activități economice ce se vor realiza în comun \_\_\_\_\_

d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat \_\_\_\_\_

f) Condiții de administrare a asociației \_\_\_\_\_

g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării \_\_\_\_\_

i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației „Foremcons” SRL – 100%

j) Alte cauze \_\_\_\_\_

Data completării

Semnat Liderul Asociației: „Foremcons” SRL

Nume: Gaina Cristina

Funcția în cadrul întreprinderii: Inginer la lucrări de proiecte și deviz

Denumirea întreprinderii: „Foremcons” SRL

Semnat Asociatul secund: \_\_\_\_\_

Nume: \_\_\_\_\_

Funcția în cadrul întreprinderii: \_\_\_\_\_

Denumirea întreprinderii: \_\_\_\_\_

## ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

**NU ESTE CAZUL**

### **Terț susținător financiar**

.....(denumirea)

### **ANGAJAMENT**

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului\

Către, .....

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului .....  
(denumirea contractului de achiziție publică), noi .....(denumirea terțului susținător financiar), având sediul înregistrat la ..... (adresa terțului susținător financiar), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția ..... (denumirea ofertantului/candidatului) toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția ..... (denumirea ofertantului/candidatului) suma de ..... (valoarea totală/parțială din propunerea financiară), necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, ..... (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de ..... (denumirea ofertantului), în baza contractului de achiziție publică și pentru care ..... (denumirea ofertantului/candidatului) a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, ..... (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de ..... (denumirea ofertantului/candidatului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi,..... (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată ..... (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,

Terț susținător,  
(semnătură autorizată)

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Gaina Cristina

Funcția în cadrul firmei: Inginer la lucrari de proiecte si deviz,

Denumirea firmei și sigiliu: SRL „Foremcons”

**ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ A  
OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI**

**NU ESTE CAZUL**

.....  
(denumirea)

**ANGAJAMENT  
privind susținerea tehnică și profesională  
a ofertantului/candidatului**

Către, .....  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului ..... (denumirea contractului de achiziție publică), noi ..... (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), având sediul înregistrat la ..... (adresa terțului susținător tehnic și profesional), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția ..... (denumirea ofertantului) toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția ..... (denumirea ofertantului/candidatului) resursele tehnice și/sau profesionale de ..... necesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, ..... (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de ..... (denumirea ofertantului/candidatului), în baza contractului de achiziție publică, și pentru care ..... (denumirea operatorului/candidatului) a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, ..... (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de ..... (denumirea ofertantului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, ..... (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată ..... (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,  
.....

Terț susținător,  
.....

## DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC

**NU ESTE CAZUL**

### Terț susținător tehnic

.....  
(denumirea)

### Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al ..... (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect.....(*obiectul contractului*).

### LISTA

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

| Nr.<br>crt | Denumire<br>utilaj/echipament/instalație | Cantitate<br>U.M. | Forma de deținere |           |
|------------|------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------|
|            |                                          |                   | Proprietate       | În chirie |
|            |                                          |                   |                   |           |
|            |                                          |                   |                   |           |
|            |                                          |                   |                   |           |

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită .....

(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,

Terț susținător,

(*semnătură autorizată*)

## DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL

**NU ESTE CAZUL**

### **Terț susținător profesional**

.....

(denumirea)

### **Declarație**

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al .....(denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

### **LISTA**

privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv  
alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

|                            | Anul 1 | Anul 2 | Anul 3 |
|----------------------------|--------|--------|--------|
| Personalul de specialitate |        |        |        |
| .....                      |        |        |        |
| .....                      |        |        |        |
| .....                      |        |        |        |

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați ai ..... (*denumirea și adresa autorității contractante*) cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită .....

(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,

Terț susținător,

(*semnătură autorizată*)